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N. 3/2024 13 FEBBRAIO 2024 

 
 

 

 

RESOCONTO DELLA SEDUTA DEL PLENUM 

DEL CONSIGLIO DI PRESIDENZA DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

–  3/2024 del 13 FEBBRAIO 2024 – 

a cura della Segreteria della Presidenza 
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1) Status dei giudici e dei magistrati tributari 

 

a) Il Consiglio ha preso atto: 

- della cessazione dal servizio di alcuni giudici tributari per dimissioni ovvero per 

raggiunti limiti di età; 

- della conformità delle disposizioni contenute nei decreti organizzativi di alcune Corti ai 

format stabiliti dalla Risoluzione n. 2/2023. 

 

 

b) Il Consiglio ha deliberato con riferimento ai seguenti interpelli: 

 
CORTE DI 

GIUSTIZIA 

TRIBUTARIA DI 

DESTINAZIONE 

ESITO INTERPELLO 

NOMINATIVO 
CARICA DI 

APPLICAZIONE 

CORTE DI GIUSTIZIA 

TRIBUTARIA DI 

APPARTENENZA 

CGT I grado 

Brescia 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di n. 2 

PS, n. 1 VPS e n. 3 GT, e contestuale autorizzazione proroga temporanea non 

esclusiva del GT dott. Vincenzo Giunta 

CGT I grado 

Biella 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di n. 2 

GT 

CGT II grado 

Marche 

Fantini Ugo Maria VPS CGT II Lazio 

Pucci Maria Cristina GT CGT I Macerata 

CGT I grado 

Isernia 

Autorizzazione proroga in via eccezionale dell’applicazione del VPS dott. 

Carlo Zannini a decorrere dal 12/02/2024 e fino all’esito dell’interpello bandito 

con delibera n. 51 del 16/01/2024 

CGT II grado  

Molise 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di n. 3 

GT 

CGT II grado 

Sardegna 

Latti Franco GT CGT II Lombardia 

Murino Antonella GT CGT I Oristano 

CGT I grado 

Venezia 
Borghi Raffaele GT CGT II Veneto 

CGT I grado 

Sassari 
Contini Michele GT CGT I Sassari  

CGT I grado 

Belluno 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di n.1 

GT con decorrenza dal 26/05/2024 

CGT II grado 

Lombardia 

Autorizzazione proroga in via eccezionale dell’applicazione temporanea non 

esclusiva del PS dott. Carlo Greco, dal 11/02/2024 al 12/04/2024 

CGT I grado 

Milano 

Accoglimento richiesta di applicazione in via esclusiva presso la GGT I Roma 

del dott. Giuseppe Leotta, a decorrere dal 02/01/2024 e fino alla cessazione 

dell’incarico presso l’ISIN – “Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e 

la radioprotezione”  

CGT I grado 

Napoli 

Presa d’atto rinuncia assegnazione del GT dott. Giovanni Pellegrino, con 

conseguente rettifica della delibera consiliare n. 138 del 30/01/2024 e modifica 

della graduatoria finale come segue 

Perna Daniele GT CGT I Caserta 

D’Andrea Giulio GT CGT I Caserta 

Nicoletti Alberto GT CGT I Milano 
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Guadagni Luigi GT CGT I Caserta 

Avizzano Giuseppe  GT CGT I Caserta 

Bianco Bruna GT CGT I Caserta 

Leone Paolo GT CGT I Caserta 

Ciardiello Stefano GT CGT I Oristano 

Buccaro Alfredo GT CGT II Lazio 

Passero Giuliana GT CGT II Lazio 

Cirelli Gino GT CGT I Caserta 

CGT II grado 

Marche 

Sopravvenuto nulla a provvedere sulla proroga dell’applicazione interna presso 

la II sezione del dott. Sandro Gianni (applicato dalla CGT I Pesaro) 

CGT I grado 

Terni 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di n. 1 

VPS e n. 1 GT, e contestuale autorizzazione proroga in via eccezionale 

dell’applicazione del GT dott. Gabriele Giovannini dal 10/02/2024 e fino 

all’esito della procedura di interpello  

CGT I grado 

Agrigento 

Ammissione applicazione in via eccezionale all’interpello bandito con delibera 

consiliare n. 1220 del 10/10/2023, come segue  

Lucifora Francesco VPS CGT I Catania 

CGT I grado 

Grosseto 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di n. 3 

GT e contestuale autorizzazione proroga temporanea non esclusiva del VPS 

dott.ssa Graziella Fenza fino al 30/06/2024 e dei GT dott. Marco Carta e dott. 

Mario Venanzi fino all’esito della procedura di interpello 

CGT I grado 

Trieste 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di n. 1 

GT e contestuale autorizzazione proroga in via eccezionale dell’applicazione 

del GT dott. Vincenzo Psaila, fino all’esito della procedura di interpello 

CGT I grado 

Matera 

Indizione d’ufficio interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di 

n.1 VPS e contestuale ulteriore proroga dell’applicazione in via non esclusiva 

del VPS dott.ssa Catia Nola fino all’esito della procedura di interpello  

CGT I grado 

Matera 

Delega al PC II grado Basilicata per l’effettuazione di interpello tra i PS in 

servizio nelle CGT I grado del proprio ambito, per l’applicazione temporanea 

in via eccezionale presso la CGT I grado di Matera, fino all’esito del 

procedimento di revoca dell’applicazione esclusiva presso la CGT I grado di 

Napoli del dott. Giovanni Sabbato e avvio del procedimento di revoca della 

citata applicazione 
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2) Studi e riforme 

 

Il Consiglio ha deliberato la risposta ad un quesito pervenuto dal Presidente della CGT di II 

grado del Molise, con il quale è stato chiesto al CPGT di esprimersi circa la permanenza della 

figura del Garante del Contribuente in sede locale, nelle more della nomina della nuova figura 

del Garante del Contribuente nazionale.  

Il Consiglio ha ritenuto di esprimersi nel senso che “l’articolo 2 del decreto-legislativo n. 

219/2023, concernente le disposizioni finali e abrogazioni sancisce che la normativa 

dell’articolo 1, comma 1, lettera p) (Garante nazionale del contribuente), ha effetto a decorrere 

dalla data di entrata in vigore del regolamento del Ministro dell’economia e delle finanze da 

adottare entro il termine di sei mesi dalla data di entrata in vigore del decreto-legislativo n. 

219/2023 (G.U. n. 2 del 3 gennaio 2024), e comunque, non oltre il 31 dicembre 2024”. 

Di conseguenza, l’efficacia della nuova normativa, ancorché in vigore, è da ritenersi subordinata 

all’adozione del regolamento attuativo. È medio tempore necessario garantire la funzionalità 

dell’ufficio del Garante del Contribuente. Trovano, pertanto, allo stato attuale ancora 

applicazione le disposizioni previgenti. 

 

 

 

3) Incompatibilità 

 

Il Consiglio ha deliberato a maggioranza l’approvazione di una risoluzione contenente il 

“Modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa agli anni 2024-2025”. Questo 

dovrà essere redatto da parte di tutti i giudici tributari delle Corti di Giustizia Tributarie di primo 

e di secondo grado, e delle Corti di primo e secondo grado di Trento e Bolzano. Il predetto 

modello dovrà: 

- essere trasmesso a tutti i giudici tributari dalle Corti di appartenenza, entro giorno 8 

marzo 2024; 

- essere compilato e consegnato alla Segreteria della Corte di appartenenza entro e non 

oltre il 12 aprile 2024. 

Tutte le dichiarazioni sostitutive dovranno essere trasmesse al CPGT entro il 30 aprile 2024. 

L’Ufficio di segreteria di ciascuna Corte Tributaria provvederà, inoltre, ad inviare entro il 

suddetto termine l’elenco di tutti i giudici appartenenti alla propria Corte, con la specificazione 

dei nominativi dei componenti che non hanno presentato la dichiarazione nella Corte di 

appartenenza. 

 

 

Il Consiglio ha deliberato altresì l’approvazione di una risoluzione contenente il “Modello di 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per i soggetti che hanno esercitato il diritto di 

opzione di cui all’art. 1, comma 4 e ss. della Legge 31 agosto 2022, n. 130, e per i magistrati 

reclutati ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 31 dicembre 1992, n. 545”. Questo dovrà 

essere compilato da parte di tutti i magistrati che hanno esercitato il diritto di opzione di cui 

all’art. 1, comma 4 e ss. della Legge 130/22 e da parte dei magistrati che verranno reclutati ai 

sensi dell’art. 4 D. Lgs. 545/92 componenti delle Corti di Giustizia Tributarie di primo e di 

secondo grado e delle Corti di primo e secondo grado di Trento e Bolzano. I magistrati 

interessati dovranno compilare e consegnare la dichiarazione sostitutiva alla Segreteria della 
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Corte Tributaria di appartenenza entro e non oltre il 1° marzo 2024. Tutte le dichiarazioni 

sostitutive dovranno poi essere trasmesse al CPGT entro il 15 marzo 2024. 

 

 

 

4) Assenze e compensi 

 

Il Consiglio ha deliberato che le Corti di Giustizia Tributaria di I grado di Avellino, 

Campobasso, Crotone, Gorizia, Pesaro, Siena siano inserite nell’elenco delle Corti “virtuose” 

contenuto nella delibera n. 308/2022, ai fini dell’attribuzione delle risorse derivanti dal 

contributo unificato relativo all’anno 2022. 

 

 

 

5) Altre delibere, varie ed eventuali 

 

Il Consiglio ha deliberato altresì su alcune pratiche di competenza degli uffici Incompatibilità, 

Provvedimenti disciplinari e di decadenza, Assenze e compensi, Contenzioso. 

 

 

 

 

 


